
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 
 

 ПРИКАЗ 
 
 
17.04.2020                                          № 141/1 

 с. Поспелиха 
 
 

 

 О проведении профилактических и 
дезинфекционных мероприятий в 

образовательных организациях края 
на период неблагополучия по новой 

коронавирусной инфекции  
 

 

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края 
от 16.04.2020 г № 719 руководителям образовательных организаций,  
п р и к а з ы в а ю: 

1.Усилить меры по обеспечению безопасных условий обучения и 
воспитания обучающихся. 

2.Использовать в работе рекомендации Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ал-
тайскому краю о проведении профилактических и дезинфекционных меро-
приятий в образовательных организациях края на период неблагополучия по 
новой коронавирусной инфекции, в том числе по организации работы дежурных 
групп в дошкольных образовательных организациях (приложение 1). 

3.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 

Председатель комитета                                             Л.Ю. Крысина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



     Приложение 1 
                                                                               к приказу комитета по 
                                                                               образованию Администрации                                           
                                                                               района  от 17.04.2020 № 147 

Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в общеобразовательных организациях 

В период эпидемического неблагополучия в Российской Федерации и 
Алтайском крае по новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при орга-
низации образовательного процесса с очным присутствием обучающихся 
необходимо проведение следующие дополнительных профилактических и 
противоэпидемических мероприятия: 

1. Организовать работу «утренних фильтров» с обязательным измерением 
температуры бесконтактными термометрами у обучающихся, педагогических 
работников и технического персонала; в последующем организовать измерение 
температуры не менее 2-х раз в течение учебного дня. 

2. Не допускать к работе и занятиям лиц, имеющих признаки острого 
респираторного вирусного заболевания (далее - ОРВИ), в том числе повы-
шенной температурой тела. Немедленно изолировать детей и персонал с 
признаками ОРВИ на момент прихода в школу или заболевших в течение дня от 
других детей и персонал до оказания первой медицинской помощи с 
уведомлением родителей. 

3. Проработать схемы изоляции детей с признаками ОРВИ, выявленными 
посредством «утренних фильтров» и в течение дня. 

При выявлении в классе ребенка с признаками ОРВИ ребенок направ-
ляется в изолятор, классная комната на перемене проветривается, парты, 
дверные ручки, умывальная раковина, обрабатывания дезинфицирующими 
средствами с противовирусной активностью, проводится влажная уборка и 
кварцевание с использованием бактерицидного облучателя рециркуляционного 
типа. Обработка изолятора проводится по убытию заболевшего ребенка (детей). 

4. Организовать учебный процесс в закрепленных за каждым классом 
учебным кабинетам, исключив перемещение детей по классам и этажам. От-
менить уроки, во время которых учащиеся из нескольких классов должны 
находиться вместе. 

5. Обеспечить контроль педагогическим персоналом по соблюдению 
правил личной гигиены (мытье рук с мылом) детьми после входа в школу, 
посещений туалетов, уроков физической культуры, перед приемом пищи. 

6. В случае организации питьевого режима посредством бутилиро- 
ванной питьевой воды обеспечить достаточный запас одноразовых стаканов. Не 
допускать многократное использование одноразовой стаканов. 

7. Обеспечить сотрудников школы средствами индивидуальной защиты 
органов дыхания (маски) с учетом кратности их замены - не реже 1 раза в 3 
часа. Не допускать к работе сотрудников пищеблока, охраны школы, меди-
цинских работников без средств индивидуальной защиты органов дыхания, 
сотрудников, занятых в проведении «утренних фильтров», а также сотрудников 



при общении с ребенком с признаками ОРВИ. 
8. Обеспечить технический персонал в достаточном количестве: 
- уборочным инвентарем, 
- санитарно-защитной одеждой, 
- моющими и дезинфицирующими средствами с противовирусной ак-
тивностью, 
- инструкциями по разведению моющих и дезинфицирующих средств, 
- инструкциями по уборке помещений. 
9. Обеспечить в санузлах для детей и сотрудников бесперебойное наличие 

мыла в дозаторах, дезинфицирующих средств для рук в дозаторах (или 
салфетки), наличие рулонных полотенец, наличие плакатов с правилами мытья 
рук. 

10. Разработать графики и порядок проветривания, проведения текущей 
влажной уборки с применением дезинфицирующих средств с противовирусной 
активностью, обеззараживания бактерицидными облучателями помещений 
школы (классов, коридоров, санузлов, столовой и др.). Проведение текущей 
влажной уборки мест общего пользования необходимо проводить после каждой 
перемены. 

11. Обеспечить контроль соблюдения оптимального температурного 
режима в помещениях школы, соблюдение режима проветривания и текущей 
влажной уборки всех помещений школы с применением дезинфицирующих 
средств с противовирусной активностью, уделив особое внимание дезинфекции 
дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей 
(столов, стульев), спортивного инвентаря, мест общего пользования (туалеты, 
умывальные, столовая и др.), а также проведения ежедневной генеральной 
уборки всех помещений школы с применением дезинфицирующих средств с 
противовирусной активностью по окончанию уроков. 

12. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-
противоэпидемического режима на пищеблоках общеобразовательных орга-
низаций с учетом «Рекомендаций по проведению профилактических и дез-
инфекционных мероприятий по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции в организациях общественного питания и пи-
щеблоках образовательных организаций» (приложение). 

13. Обеспечить проведение ежедневной текущей влажной уборки 
салона школьного автобуса с применением дезинфицирующих средств с 
противовирусной активностью, уделив особое внимание дезинфекции обра-
ботке поручней, спинок сидений. Обеспечить водителей школьных автобусов 
средствами индивидуальной защиты органов дыхания, обеспечить работу 
водителя во время транспортной доставки детей в средствах индивидуальной 
защиты органов дыхания. 

14. Запретить проведение в школе досуговых и иных массовых ме-
роприятий (спортивные мероприятия, дискотеки, спектакли, слеты, роди-
тельские собрания и другие массовые события), функционирование игровых 
комнат для детей, во внеурочное время помещений спортивной направленности. 



15. Организовать обучение педагогического персонала мерам по вы-
явлению в процессе занятий детей с признаками ОРВИ, а также инструкциями 
по мерам изоляции и информированию родителей. 

16. Организовать обучение персонала общеобразовательных организаций 
мерам личной профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID- 19) и 
мерам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди детей. 

Провести обучение технического персонала мерам личной профилактики 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

17. Заготовить наглядные информационные материалы по профи-
лактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) для родителей, 
школьников и сотрудников школы. 

18. Организовать обучающие занятия со школьниками по мерам 
профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (соблюдение 
правил личной гигиены, правил ношения средств индивидуальной защиты 
органов дыхания (маски), правил гигиены при поездках в общественном 
транспорте и др.).



Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в дошкольных образовательных организациях 

В период эпидемического неблагополучия в Российской Федерации и 
Алтайском крае по новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации 
образовательного процесса с очным присутствием обучающихся необходимо 
проведение следующие дополнительных профилактических и 
противоэпидемических мероприятия: 

1. Организовать работу «утренних фильтров» с обязательным измерением 
температуры у детей, педагогических работников и технического персонала; в 
последующем организовать измерение температуры не менее 2-х раз в течение в 
течение дня. 

2. Не допускать к работе и посещения дошкольной образовательной 
организации лиц, имеющих признаки острого респираторного вирусного за-
болевания (далее - ОРВИ), в том числе повышенной температурой тела. Немедленно 
изолировать детей и персонал с признаками ОРВИ на момент прихода в детский сад 
или заболевших в течение дня от других детей и персонал до оказания первой 
медицинской помощи с уведомлением родителей. 

3. Проработать схемы изоляции детей с признаками ОРВИ, выявленными 
посредством «утренних фильтров» и в течение дня. 

При выявлении в детском саде ребенка с признаками ОРВИ ребенок 
направляется в изолятор, игровая комната (спальня) проветривается в отсутствии 
детей (во время прогулки либо перевода дежурной группы в свободную групповую), 
столы, стулья, дверные ручки, умывальные раковины, туалетные помещения, 
горшки, игрушки обрабатываются дезинфицирующими средствами с 
противовирусной активностью, проводится влажная уборка и кварцевание с 
использованием бактерицидного облучателя рециркуляционного типа. Обработка 
изолятора проводится по убытию заболевшего ребенка (детей). 

4. Разработать графики и порядок проветривания, проведения текущей 
влажной уборки с применением дезинфицирующих средств с противовирусной 
активностью, обеззараживания бактерицидными облучателями помещений 
групповых. Проведение влажной уборки мест общего пользования необходимо 
проводить каждые 2 часа. 

5. Обеспечить контроль педагогическим персоналом по соблюдению правил 
личной гигиены (мытье рук с мылом) детьми после входа в детский сад после 
«утреннего фильтра», прогулки на свежем воздухе, посещения туалета, уроков 
физической культуры, проведения занятий, перед приемом пищи. 

6. Обеспечить питьевой режим посредством бутилированной питьевой воды с 
использованием одноразовых стаканов. Не допускать многократное использование 
одноразовой посуды. 

7. Обеспечить дезинфекцию столовой посуды, столовых приборов после 
каждого приема пищи с применением дезинфицирующих средств с про-
тивовирусной активностью с последующим ополаскиванием ополаскиванием 

проточной водой в течение не менее 5 минут 
8. Обеспечить сотрудников детского сада средствами индивидуальной защиты 



органов дыхания (маски) с учетом кратности их замены - не реже 1 раза в 3 часа. Не 
допускать к работе сотрудников пищеблока, охраны школы, медицинских 
работников без средств индивидуальной защиты органов дыхания, сотрудников, 
занятых в проведении «утренних фильтров», а также сотрудников при общении с 
ребенком с признаками ОРВИ. 

9. Обеспечить персонал детского сада в достаточном количестве уборочным 
инвентарем, санитарно-защитной одеждой (халаты), моющими и 
дезинфицирующими средствами с противовирусной активностью, инструкциями по 
разведению моющих и дезинфицирующих средств, инструкциями по уборке 
помещений. 

10. Обеспечить в санузлах для детей и сотрудников бесперебойное наличие 
мыла, для сотрудников дезинфицирующих средств для рук в дозаторах (или 
салфетки), наличие рулонных полотенец, наличие плакатов с правилами мытья рук. 

11. Обеспечить контроль соблюдения оптимального температурного 
режима в помещениях детского сада, соблюдение режима проветривания и текущей 
влажной уборки всех помещений детского сада с применением дезинфицирующих 
средств с противовирусной активностью, уделив особое внимание дезинфекции 
дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов, 
стульев), горшков, спортивного инвентаря, мест общего пользования (туалеты, 
умывальные, столовая и др.), а также проведения ежедневной генеральной уборки 
всех помещений детского сада с применением дезинфицирующих средств с 
противовирусной активностью в конце дня в отсутствии детей. 

12. Обеспечить контроль за соблюдением санитарнопротивоэпидемического 
режима на пищеблоках дошкольных образовательных организаций с учетом 
«Рекомендаций по проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий 
по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции в 
организациях общественного питания и пищеблоках образовательных организаций» 
(приложение). 

13. Запретить проведение в дошкольной образовательной организации 
досуговых и иных массовых мероприятий (спортивные мероприятия, праздники, 
спектакли, родительские собрания и другие массовые события). 

14. Организовать обучение педагогического персонала мерам по выявлению 
в процессе занятий детей с признаками ОРВИ, обеспечить воспитателей 
инструкциями по мерам изоляции и информированию родителей. 

15. Организовать обучение персонала дошкольных образовательных 
организаций мерам личной профилактики новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) и мерам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
среди детей. 

Провести обучение технического персонала мерам личной профилактики 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 
 

 
 


